Serv Betermd r?{;:» ,mf T m,; 31?
mmﬁﬁw g :@

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Rﬁgﬂsgm Generale |OGGETTO: Progetto speciale “Monitoraggio
Indata 25 (0. Lo delle piante ricadenti all’interno del Castello
. P di Donnaftugata™

N YD S -

N, ,{%/};} Settore ]|

Data 79 .54~ 20

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2011 CAP. 2175 IMP. <? é% Mﬁf L

CAP.2175.1 W»Ligo R

FUNZ. 01 SERV. 08 INTERV. 01-07
IL RAGIONIERE

~
/ -\.

— —

L’anno Duemilaundici, il giorno /i e del mese di /32t 200 0% pel’ ufficio
del settore VI, il Dirigente Arch. G. Colosi ha adettato Ia seguente
determinazione:



-~

Premesso che:
Che nell’anno 2005 si sono conclusi | lavori di restauro di una parte del parco del Caswello di
“Donnafugata ©  con la realizzazione a nuovo di numerose siepi con piante officinali interessanti
intero retro prospetto del Castello, ricostituendo nella propria originalita i disegni geometrici delle
diverse siept presenti in passato, di un agrumeto, di un tappeto erboso, di un impianto d'irrigazione
inieressante |intera superficie impiantata, necessita ora. che la manutenzione sia continua ¢ specifica.

Considerato {"altissimo valore storico. architetionico e ambientale che il Parco del Castello di
Donnatugata offre ¢ considerato che nessun inventario né dei  manufatti storici, né delle essenze
vegetali, né degli impianti d’irrigazione ricadenti ail’interno del Parco & stato effettuato,

Che in virth defla volonia fortemente sostenuta dall’ Amm.ne per ia sistemazione e realizzazione de}
verde all’interno del Parco del Castello di Donnafugata |

5i e ritenuto necessario redigere un progetto speciale per avere una completa visione di i
gli alberi, 1 cespughi con la realizzazione di planimetrie con tutti i riferimenti censifi ricadenti
alllinterno del Parco di Donnafugata, al fine di programmare una cofrefta manuienzione o
avvicendamento delle potature e delle concimazioni, pet non vanificare il lavoro gia svolte negli anni,
gli sforzi e i sacrifici sostenuti dall”ufficio, oltre i copiosi investimenti effettuati dall’ amm.ne per i
mantenimento del Parco.

I progetto prevede:

Rilevamento di tutte le essenze presenti all’interno del Parco di Donnafugata;

valutazione per ogmi singola pianta, dello stato vegetativo e previsione di intervento { potatura.
sostituzione, eliminazione, concimazione ecc ):

Realizzazione di planimetria con twiti i riferimenti censiti.

La parte mferessata dal censimente e momtoraggio ¢ quella del Parco del Castello di
Donnafugata, allo scopo di migliorare Paspetto storico paesaggistico, ed ¢ proprio per questo che il suo
sviluppo, fa sua cura ¢ la sua fruibilitd sono oggetto di grande attenzione da parte degli utenti,

Pertanto ¢ necessario che if personale preposto al progetto si faccia carico di monitorare in tutte
le aree interessate lo stato di fatto riscontrato, affinché ad inventario etfettuato, il geom. Russo possa
predisporre ghi interventi necessari per una corretta programmazione del verde.



BB

I wito comporta Iimpiego di tempi medi e la presenza di approprniato  personale addetio ai
lavort del presente progetto che provvedera ad offeftuare turt i sopralluoght e twite le operazion
relative alla predisposizione degli inventari necessari per la riuscita del progetio, con obiettivi e finalita
soprattutio vantaggiosi per 'Amm.ne che fruira di un quadro generale ed sifettivo dell’identita e stato
dei luoghi di tutte le aree all® interno del Parco di Donnafugata, con la realizzazione di apposiia tavola
gratica.

Pertanto, il Geom. Russo, coadiuvato dal personaie defl’ufficio interessato al progetto avra’ il
compito di curare le procedure tecnico-amministrative e di coordinamento di  tutte le attivita’
necessarie alla perfetta riuscita del progetto ed al raggiungimento degii obiettivi prefissati, mentre i
personale assistente ¢ giardiniere ivi compreso il responsabile del progetto provvederanno ad effettuare
i soprailuoghi necessari.

- Visto il parere favorevole espresso dall’ Organismo Indipendente di Valutazione (0L V con
prot. n. 81212 del 20/69/2011

- Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del settore ragioneria in ordine alla
regolarita contabile, nonché attestazione dells copertura finanziaria da parte del Capo Settore
Ragioneria;

- Considerato che la materia oggetio del presente provvedimento rientra ira le attribuzioni dei
dirigenti, indicati neil’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
at quali si rinvia;

- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicita ed efficacia
detle determinazioni Dirigenziali;

- Ritenuto di dover provvedere in merito;

«  Visto il B.L.vo 29/93

DETERMINA

) Approvare il Progetto speciale finalizzato al “monitoraggio deile piante ricadenti ali’interno
del Parco del Castello di Donnafugata,

2} lmpegnare ta somma complessiva di € 7.250,57 di cui € 5.480,40 somma autorizzata per spese
generali, con imputazione al cap. 2175, € 1.304,34 per oneri riflessi pari al 23,80% con
imputazione al cap. 2175.1, € 465,83 per Irap pari al 8,50% con imputazione al cap. ZI+5.5
fmp‘,,..3.3‘%15,ﬁvié‘fﬁﬁzf':”..,fl I. Lig....... i%iz"i I giusto piano di spesa 2011

3} Dare atto che 1 componenti del progetto speciale sono i dipendenti: Geont. Russo Emanuele,
Agr. Rizza Maria, Sigra Distefano Vincenza, Sig. Leggio Rosario, Sig. Chessari Giuseppe,
Sig. Di Benedetto Salvatore, Sig.ra Distefano Giovanna.

+ autorizzare {"Ufficio Ragioneria ad emerttere relativo mandato di pagamento, tenendo conto che
I corrispettivi saranno erogati in un’unica soluzione, a progetto ultimato ed al raggrungimento
dell’obiettivo (in base al monte ore effettivamente prestato da ogni dipendente) /, P

rd

PARTE INTEGRANTE:
Relazione . Prospetto economico e , Parere (O] V)

Da trasmetterst ' utficio, oltre al Sindaco ¢ al Segretario Generale ai seguenti settori/uffici: Ragioneria

Wisfey

A
G Rt




SETTORE SERVIZJ CONTABILI E FINANZIAR!

Visto per la regolarita contabile atiestante |a copertura finanziaria ai  sens
dell’art. 151 4° comma, del TUEL.

Ragusa _ jofjploc (.

iL RES?ONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

3 7 011 2011

Ragusa

SO AT ICATORE
i M?st:ézra Grovandi

Il sottoscritio Messo comunale attesta il compimento del Suiﬁﬁiﬁ?“ﬁ@ periodo  di
pubblicazione e cioe dal 2 7 O]T. 2071 al 63 wov 2011

04 KOV, 201

Ragusa

IL MESSO COMUNALE




F] h i
fudesd wa:_. ™ soremst 4
Fagtt fad L 3
Iy g Y I
I oL
e ] y
- .&w{ e
_ oo
Wv&.m. . ; o i, e 7
i B S
[ ~ < o
o v

Agni
BLu 4

by
[ 54

EREAR

"y
-

Iy

: 25
- oY

#




BRI

COMUNE DI RAGUSA
Settore VI - Centro Storice e Verde Pabhiico

Prat. n. Hhilh del 21/07/2011

OGGETTO: Progetto speciale 2011,

ALL’ ORGANO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
~to SETTORE GESTIONFE DEI. PERSONA LE

SEDE

_,Si ﬁ“&?ﬁlﬂﬁ%ﬁ,”i{} allegato, per il seguito di competenza, il progetto speciale “ Monitoraggio
delie piante ricadenti all”interno del Parco del Castello di Donnafugata”.




L

CITTA> DI RAGUSA

SETTORE VI“CUENTRIO STORICO F YERDE PUBBLICO ™

- PROGETTO SPECIALE ATSENSI DELLART S DEL C.CDA. -

Mugonitoraggio delle piante ricadenti all’interno
del Parco del Castello di Donnafugata..

Raguss,

Y

IL DIRIGENTE

{Arch (& Colosiy

11 FUNZIONARIO RESPONSABILE

(Geom. EJugsoy .,




R

IL PROGETTO

Si riporta di seguito la descrizione delle mansioni che clascun
dipendente partecipante al progetto dovra espletare per la corretta riuscita
dello stesso,

Con il provvedimento di approvazione del progefto verra nominato
contestualmente come responsabile dello stesso il Geom. Russo Emanuele
in gualita di funzionano del verde pubblico. Lo stesso svolgerd tutte le
attivita di coordinamento che verranno, nel particolare definite di concerto
col Dirigente del Settore Arch. G.Colosi

il progetio prevede:
- Rilevamento di tutie le essenze presenti all’interno del Parco di

Donnatugata;
- Valulazione per ogni singola pianta, dello stato vegetative e previsione
di intervento { potatura, sostituzione, eliminazione ecc......};

- Realizzazione di planimetria con tuthi i riferimenti censitl.

Considerato altissimo valore storico, architetionico e ambientale che il
Parco del Castello di Donnafugata offre, si rende necessario ed
indispensabile censire tutte le essenze vegetali presenti, al fine &
programimare una corretta manutenzione e avvicendamento delle potature e
delle concimazioni,

All'interno del Parco sono presenti essenze di notevole valore botanico,
piante molto rare e pregiate che, tra 'altro, hanno raggiunte dimensioni
notevoli,

Purtroppo la presenza di essenze in cattive condiziont pregiudicano
seriamente la sicurezza per la fruizione del Parco e pertanto si rende
improrogabile ed urgente prevedere gli interventi necessari,

I} tutto comporta Pimpiego di templ medi ¢ la presenza di approppriato
personale addetto ai lavori del presente progetto che provvedera ad
effettuare  tutti | soprallooghi e futte le operazioni relative alla
predisposizione degli wventari necessari per la riuscita del progetto, con
obiettivi e finalita soprattutto vantaggiosi per 'Amm.ne che fruird di un
quadro generale ed effettive dell’identitd e stato dei luoghi di tutte le aree



allinterno del Parco di Donnalugata, con la realizzazione di apposita
tavola grafica.

Pertanto, 11 Geom. Russo, coadiuvato dal personale dell’ufficio interessato
al progetto avra’ il compito di coordinare di tutie le attivita’ necessarie
alla perfetia riuscita del progetto ed al raggiungimento degli obiettivi
prefissati, mentre il personale assistente e giardiniere provvedera ad

effettuare i sopralluoghi necessari.

I presente progetto, data la specificita del lavoro da effettuare, prevede
Pimpiego di personale qualificato del settore, quale il Geom. Russo
responsabile del progetto, la signora Distefano Vincenza si occupera degh
aspetti amministrativi mentre la restante parte del personale quali Iz sig.ra
Distefano Giovanna, Pagrotecnico Rizza Maria, il capo giardiniere
Dibenedetto Salvatore, il capo operao Chessari Giuseppe ed il glardiniere
Leggio Rosario si occuperanno dei sopralluoghi, dei controlli ¢ delle
verifiche dello stato vegeto-produttive del patrimonio di verde ricadente
in tutte le aree oggetto di censimentoto il futto da trasmettere all’ufficio
verde pubblico.

Il personale aderente al progetto viene espressamente identificato con
quello indicato all’allegato elenco ove a fianco di ciascun nominativo
risulta apposta firma del dipendente per accettazione .

It dipendente firmatario, autorizzato dall’ Amministrazione Comunale, si
obbligherd ad osservare tutte le prescrizioni contenute nella presente
descrizione.

In caso di inosservanza degli obblighi assunti, il responsabile del
progetto ha Pobblige di diffidare, per iscritio, il dipendente inadempiente
ed in caso in cui inadempienza continui a persistere, provvedera
tempestivamente alla segnalazione, previo raccordo con il Dirigente di
Settore, all’Amministrazione la quale si riserverd, per ogni singolo caso,
di adottare i conseguenti provvedimenti.

Il pagamento del compenso spettante & fissate in funzione della stima
effettuata in sede di redazione progettuale del lavoro da svolgersi.



DIPENDENTI INTERESSATI AL PROGETTO E COSTO
COMPLESSIVO DEL PROGETTO

il compenso verra erogato con liquidazione del Dirigente del Settore,
previo nulla osta del responsabile dei progetto.

ADESIONE DEI PART:EClPANTl AL PROGETTO
’ FIRMA
1 Russo Emarnuele D3
1 Distefano Vincenza c1
1 Rizza Maria C1
1 Dibenedetto Salvatore B3
1 Chessari Giuseppe B3
1 Distefano Giovanna B3
1 Leggic Rosario B1

TEMPI DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

Dato il cospicuo numero di essenze da censire, su una superficie di circa
otto ettari, si prevedono tempi e modalita relativamente significativi
interessanti tutto il periodo autunnale e invernale con  obbligati
sopralluoghi e controlli che devono essere effettuati fuori dal normale
orario di servizio. Pertanto la durata preventivata di mesi sei, decorre
dal’approvazione del progetto presumibilmente da Ottobre 2011 ad Aprile
2012.-

PERCHE DEL PROGETTO

L attuazione del progetto contribuira sensibilmente a garantire la
perfetta riuscita dell’inventario ¢ monitoraggio del verde pubblice
ricadente all’interno del Parco di Donnafugata, facilitandone la
gestione e funzionalitd all’ufficio, che ad inventario effettuato fara un
riscontro riportato su apposita tabella con relativo aggiornamento.



Consente nel contempo di garantire un supporto teenico-logistico a
vantaggic dell’ Amm.ne Comunale che avra ghi strumenti necessari a
valutare gli interventi migliorativi consequenziali.

Ridare al Parco di Donnafugata un decoro degno di esso, sia per Ia
ricchezza di essenze botaniche pregiate ed uniche e sia per Paspetto
turistico che, se ben organizzato, porterebbe sicuramente un potevole
heneficio ali’ Amministrazione Comunale. 7

. ILDIRIGENTE P§
: {,éi:, " Gg"gr_;' .




7
P svaR
{15 o] ;&g% Co T

ol yiopAauRbIg i .
180822 HIWLOL
RGOy Y088 JVHI
PER0E | YORET ISES 1AM WANO
0% 0RYS 8L OINYRNOS
e e uG Y921 GGl gy it SELULION Vg ] 0iESOY 01Dbo]| SISILIRIEID)
GPOed G4 BE'CL e LL2L BEULLION £d o8 SICJEABS Ojepausqi]] pieis den
Gy 08/ GG 6E'EL aoL 14121 SBULON]  £F .8 addasnic) uesseysoRiadQ teD
Gp'9es 55 GE1 001 L2 BIEWLION e 8 2UUBAOIE) OUBBISIO| HBC 1340
GLERL GG SZ L DO 5671 B{EULLION 10 o8 elepy 8271y 0011981040y
05692 po GZ'¥l 00} GE 71 BIEILLION e .8 EZUBIUIA OUBBISIC]] ULy JiS|
GLCE0L L5 GE L 0ol 289 GEUIONT  £0 o8 BIBNUBILIY 0SSNy | CLEUDIZUITY

_ o %01 18P 0 _

_ ons Fu0 OIEUBWSIO | INIWICONY ouey dwon euocfoen | slojesg sjuapuadic] O}40sc]
{REI0L OsusuoT | NEOLHOHaY duon INIGION] ' ’ ; ;

- eeBrjeuuoct 1p ofjsisen 5P oDded |Op ouiBIUl jje Juspesi sjueld sjjep
oibbeioluoyy,, sieweds onaboid OALLNIATNG V ISNILHINCD J INOIZVAIDT LYY d YOIHDS




